



Tlf.: 96 26 38 00
herning@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Birk Centerpark 30
DK-7400 Herning
CVR-nr. 20 22 26 70

MEDEMA A/S
ENGGÅRDVEJ 7, 7400 HERNING
ÅRSRAPPORT
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 14. juni 2018

Gunnar Kristian Høie

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal.....	7
Ledelsesberetning.....	8-9
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	10
Balance.....	11
Egenkapitalopgørelse.....	12
Noter.....	13-15
Anvendt regnskabspraksis.....	16-18

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Medema A/S Enggårdvej 7 7400 Herning
	Telefon: 70 10 20 54 Hjemmeside: www.Minicrosser.dk
	CVR-nr.: 51 89 27 12 Stiftet: 8. august 1975 Hjemsted: Herning Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Glenn Othar Rist, Formand Gunnar Kristian Høie Finn Rindom Dose
Direktion	Finn Rindom Dose
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Birk Centerpark 30 7400 Herning
Advokat	DAHL Advokatpartnerselskab Kaj Munks Vej 4 7400 Herning

HOVED- OG NØGLETAL

	2017 kr.	2016 kr.	2015 kr.	2014 kr.	2013 kr.
Resultatopgørelse					
Bruttoresultat.....	12.653.188	19.302.300	19.175.784	19.511.959	20.202.556
Driftsresultat.....	1.039.103	5.407.411	3.330.044	3.894.851	-2.623.238
Finansielle poster, netto.....	2.439.582	-676.669	-2.519.602	-2.775.852	269.968
Årets resultat før skat.....	3.478.685	4.730.742	810.442	1.118.999	-2.353.270
Årets resultat.....	3.153.177	4.382.844	417.823	863.015	-3.449.872
Balance					
Balancesum.....	40.788.632	37.295.041	54.009.368	47.599.649	53.244.654
Egenkapital.....	19.703.527	16.550.350	12.167.506	11.749.683	10.886.668
Investeringer i materielle anlægsaktiver..	0	0	0	0	0
Nøgletal					
Afkast af investeret kapital.....	3,2	14,3	7,6	8,9	-5,7
Soliditetsgrad.....	48,3	44,4	22,5	24,7	20,4
Egenkapitalforrentning.....	17,4	30,5	3,5	7,6	Neg.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Afkast af investeret kapital:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$
Investeret kapital:	Immaterielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) + materielle anlægsaktiver + varebeholdninger + tilgodehavender + øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver - leverandørgæld - andre hensatte forpligtelser - øvrige lang- og kortfristede driftsmæssige forpligtelser
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ekskl. minoriteter} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning:	$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Nøgletallene følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger.

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter har i lighed med tidligere år bestået af produktion og handel med hjælpemidler, el-scootere, el-kørestole samt tilbehør herfor. Produktionen foregår primært ved egne konstruktioner. Dele produceres hos underleverandører fra Europa samt Fjernøsten. Fabrikken i Herning udfører samling og kvalitetskontrol. Produkterne afsættes i Norge og Sverige til koncernbundne selskaber samt øvrig eksport via importører og forhandlere.

Usædvanlige forhold

Selskabet har ikke i 2017 konstateret usædvanlige forhold, som har påvirket årets regnskab.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet leverer til Medema Norge, som har vundet væsentlige licitationer på el-scootere, el-scootere med kabine og el-kørestole, som leveres fra Medema A/S i Danmark. Dette er positivt for omsætningsmulighederne i de kommende 1-2 år.

Nyt sædesystem til scootere i attraktivt design og funktionalitet har styrket positionen som leverandør af kvalitetshjælpemidler.

Der er udviklet en stor del nye scootere og el-kørestole i 2017, hvilket færdiggøres i 2018, med det formål at styrke vores portefølje, som vi byder ind med til kommende licitationer i primært Norge og Sverige.

Selskabet har foretaget en satsning på velfærdsteknologi og fået forhandling af mobilitimontør, som er et sensorsystem til pleje- og sygehussenge.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Selskabet opnåede et resultat før skat for 2017 på 3.479 tkr. mod et resultat for 2016 på 4.731 tkr.

Der var for regnskabsåret forventet en positiv udvikling som en konsekvens af de vundne licitationer. Årets resultat har udviklet sig positivt og anses for tilfredsstillende.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Særlige risici

Selskabets væsentligste driftsrisiko er knyttet til evnen til at være stærkt positioneret på de markeder, hvor produkterne sælges, samt at sikre en til stadighed konkurrencedygtig produktionspris.

Valutarisici:

Aktiviteter i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kurs- og renteutviklingen for en række valutaer. Der indgås ikke spekulative valutapositioner.

Renterisici:

Da den rentebærende nettogæld udgør et større beløb, vil større ændringer i renteniveauet have direkte effekt på indtjeningen.

Miljøforhold

Selskabet har hele tiden fokus på at forbedre de miljømæssige forhold og er blandt andet tilmeldt el-retur, registreret hos Dansk Producentansvarssystem (ISO-godkjenning/miljø).

LEDELSESBERETNING

Videnressourcer

I selskabets forretningsgrundlag indgår som et afledt område til selskabets primære aktivitet med produktion og salg af produkter at levere kvalitetsprodukter. Denne del stiller særligt store krav til videnressourcerne vedrørende medarbejdere og forretningsprocesser. Herudover er der også særlige krav til videnressourcerne i udvikling og produktionen af selskabets hovedprodukter.

Selskabet har således igennem flere år, for sikringen af kvalitetsstyringen, været ISO 9001 certificeret.

For til stadighed at kunne levere disse løsninger er det afgørende, at selskabet kan rekruttere og fastholde medarbejdere, såvel medarbejdere med et højt uddannelsesniveau som medarbejdere med et teknisk erfaringsgrundlag.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Udviklingsaktiviteterne omfatter primært udvikling af el-kørestole og el-scootere. De afholdte udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Forventninger til fremtiden

Der forventes en fortsat positiv udvikling som en konsekvens af de vundne licitationer i Sverige og Norge.

I lighed med tidligere år er de usikre faktorer især knyttet til valutakursudviklingen og priserne på koncernens råvarer. Der forventes en EBIT på 1,0 mio. kr. i 2018. Der forventes ikke større investeringer i 2018.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2017 kr.	2016 kr.
BRUTTOFORTJENESTE		12.653.188	19.302.300
Salgs- og distributionsomkostninger.....	1	-6.318.186	-7.863.956
Administrationsomkostninger.....	1	-5.295.899	-6.030.933
DRIFTSRESULTAT		1.039.103	5.407.411
Finansielle indtægter.....	2	4.386.860	2.269.837
Finansielle omkostninger.....	3	-1.947.278	-2.946.506
RESULTAT FØR SKAT		3.478.685	4.730.742
Skat af årets resultat.....	4	-325.508	-347.898
ÅRETS RESULTAT		3.153.177	4.382.844
 FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Overført resultat.....		3.153.177	4.382.844
I ALT		3.153.177	4.382.844

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2017 kr.	2016 kr.
Ejendomme.....		4.066.762	4.310.752
Andre anlæg og inventar.....		0	0
Materielle anlægsaktiver.....	5	4.066.762	4.310.752
Deposita.....		133.600	50.000
Finansielle anlægsaktiver.....	6	133.600	50.000
ANLÆGSAKTIVER.....		4.200.362	4.360.752
Råvarer og hjælpematerialer.....		16.236.450	21.150.345
Varer under fremstilling.....		3.746.250	3.118.826
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		1.936.400	2.787.745
Forudbetalinger for varer.....		429.338	281.387
Varebeholdninger.....		22.348.438	27.338.303
Tilgodehavender fra salg.....		8.384.804	4.364.689
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		5.217.494	256.543
Udskudte skatteaktiv.....	7	392.476	717.984
Andre tilgodehavender.....		245.058	256.770
Tilgodehavender.....		14.239.832	5.595.986
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		36.588.270	32.934.289
AKTIVER.....		40.788.632	37.295.041
PASSIVER			
Aktiekapital.....	8	19.000.000	19.000.000
Overførsel til næste år.....		703.527	-2.449.650
EGENKAPITAL.....		19.703.527	16.550.350
Gæld til realkreditinstitutter.....		3.349.173	3.557.980
Langfristede gældsforpligtelser.....	9	3.349.173	3.557.980
Kortfristet del af langfristet gæld.....	9	208.495	3.003.498
Gæld til pengeinstitutter.....		10.307.899	7.275.364
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		5.235.073	4.774.670
Anden gæld.....		1.984.465	2.133.179
Kortfristede gældsforpligtelser.....		17.735.932	17.186.711
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		21.085.105	20.744.691
PASSIVER.....		40.788.632	37.295.041
Eventualposter mv.	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		
Nærtstående parter	12		
Koncernregnskab	13		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Aktiekapital	Overførsel til næste år	I alt
Egenkapital 1. januar 2017.....	19.000.000	-2.449.650	16.550.350
Forslag til årets resultatdisponering.....		3.153.177	3.153.177
Egenkapital 31. december 2017.....	19.000.000	703.527	19.703.527

NOTER

	2017 kr.	2016 kr.	Note
Medarbejderforhold			1
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 39 (2016: 40)			
Finansielle indtægter			2
Tilknyttede virksomheder.....	36.009	92.701	
Finansielle indtægter i øvrigt.....	4.350.851	2.177.136	
	4.386.860	2.269.837	
Finansielle omkostninger			3
Tilknyttede virksomheder.....	602.433	449.001	
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	1.344.845	2.497.505	
	1.947.278	2.946.506	
Skat af årets resultat			4
Regulering af udskudt skat.....	325.508	347.898	
	325.508	347.898	
Materielle anlægsaktiver			5
	Ejendomme	Andre anlæg og inventar	
Kostpris 1. januar 2017.....	8.532.167	3.995.194	
Afgang.....	0	-537.267	
Kostpris 31. december 2017.....	8.532.167	3.457.927	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017.....	4.221.410	3.995.194	
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	-537.267	
Årets afskrivninger	243.995	0	
Af- og nedskrivninger 31. december 2017.....	4.465.405	3.457.927	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017.....	4.066.762	0	
Finansielle anlægsaktiver			6
		Deposita	
Kostpris 1. januar 2017.....		50.000	
Tilgang.....		83.600	
Kostpris 31. december 2017.....		133.600	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017.....		133.600	

NOTER

				Note
Udskudt skatteaktiv				7
Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på tilgodehavender, materielle anlægsaktiver, varebeholdninger samt uudnyttede skattemæssige underskud.				
		2017	2016	
		kr.	kr.	
Udskudt skatteaktiv 1. januar.....		717.984	1.065.882	
Udskudt skat i resultatopgørelsen.....		-325.508	-347.898	
Udskudt skatteaktiv 31. december.....		392.476	717.984	
Virksomhedens udskudte skatteaktiv er indregnet i balancen med 392 tkr. Skatteaktivet vedrører primært uudnyttede skattemæssige underskud. Skatteaktivet er indregnet på baggrund af forventninger til de næste par års positive skattemæssige overskud, hvorved det udskudte skatteaktiv forventes at blive udnyttet. Vurderingerne bygger på indeværende års resultat samt budget for det kommende år og ledelsens forventninger til de efterfølgende år. Der er pr. 31. december 2017 et ikke aktiveret uudnyttet skattemæssigt underskud på 5.000 tkr.				
		2017	2016	
		kr.	kr.	
Aktiekapital				8
Aktiekapitalen er fordelt således:				
A-aktier, 19.000 stk. a nom. 1.000 kr.....		19.000.000	19.000.000	
		19.000.000	19.000.000	
Langfristede gældsforpligtelser				9
	1/1 2017	31/12 2017	Afdrag	Restgæld
	gæld i alt	gæld i alt	næste år	efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter.....	6.561.478	3.557.668	208.495	2.694.470
	6.561.478	3.557.668	208.495	2.694.470
Eventualposter mv.				10
Eventualforpligtelser				
Operationel leasing				
Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler med gennemsnitlige leasingydelse på 315 tkr. og en samlet restleasingydelse på 1.051 tkr.				
Huslejeforpligtelser				
Selskabet har indgået huslejeforpligtelser med en samlet forpligtelse på 847 tkr.				

NOTER**Note****Pantsætninger og sikkerhedsstillelser****11**

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter samt koncernens pengeinstitut er der udstedt pantebreve på 9.984 tkr., der giver pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 udgør 4.067 tkr.

Til sikkerhed for koncernens engagement med pengeinstitut er der afgivet skadesløsbrev på nom. 20.000 tNOK i:

- lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer.

Af selskabets samlede tilgodehavender fra salg tjener 6,2 mio. kr. til sikkerhed for SG Finans AS' mellemværende med selskabet.

Selskabet har afgivet krydskaution overfor SG Finans AS, Medema-gruppen AS, Medema Norge AS og Minicrosser AB for SG Finans AS' samlede mellemværende med koncernen.

Nærtstående parter**12**

Virksomhedens nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Medema-gruppen AS, Stamveien 6, 1481 Hagan, Norge, der er hovedaktionær.

Øvrige nærtstående parter, som virksomheden har haft transaktioner med

Virksomhedens nærtstående parter med betydelig indflydelse omfatter datter- og associerede virksomheder samt selskabernes bestyrelse, direktion og ledende medarbejdere samt disse personers relaterede familiemedlemmer. Nærtstående parter omfatter endvidere selskaber, hvori førnævnte personkreds har væsentlige interesser.

Transaktioner med nærtstående parter

Virksomheden har ikke haft væsentlige transaktioner, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår.

Koncernregnskab**13**

Selskabet indgår i koncernregnskabet for:

Medema gruppen A/S
Stamveien 6
1481 Hagan
Norge
